建德市财政局文件
建财绩效〔2019〕140号
关于对2019年度绩效自评项目抽评情况的通报

各有关单位：

为进一步提高部门单位绩效自评项目的评价质量，加强评价结果的应用率，根据省厅绩效考核的要求（抽评率达10%以上），12月23-25日财政局绩效管理科组织相关人员从本年度已完成的63个绩效自评项目中挑选了林业总场“林业生态保护恢复资金”、科技局“建德科技大市场”、新闻传媒中心“办报补贴”、农业农村局“农村实用人才和素质提升培训”、民政局“城镇社区为老服务专项补助经费”、法院“省补业务装备经费”、交警大队“道路交通信号灯及电子警察费用”等7个项目进行抽评。抽评的内容包括：绩效目标完成情况，评价指标设置科学情况，评价打分依据情况，评价报告内容完整性情况等内容。现将抽评情况通报如下：

从抽评情况看，7家单位都组织开展了项目绩效评价工作，新闻传媒中心单独发文成立“财政支出绩效评价工作领导小组”，科技局委托第三方中介进行绩效评价，抽评单位均按要求提交了绩效自评报告，体现了单位绩效评价意识逐步增强。从自评报告质量上看，林业总场、新闻传媒中心、科技局自评报告质量相对较好，格式内容较为完整，但总体而言，绩效自评工作质量不够均衡，绩效评价专业性、规范性方面参差不齐，绩效自评工作还有较大的提升空间。

一、存在的问题

（一）共性问题

1.单位绩效目标未设定具体量化计划指标。在项目预算编报环节，对项目绩效目标具体量化设定，是绩效评价基础，是衡量项目绩效和评价的重要内容。但目前在预算安排环节，只反映项目内容、笼统支出范围和总体绩效目标，没有作进一步的细化、量化设置，由此，影响绩效自评工作的有效开展。

2.自评过程对绩效评价指标未具体细化，指标评分未作具体说明。多数单位在绩效自评中都能按要求对分类基本指标：目标设定情况、目标完成情况、组织管理水平、项目实施效益、资金落实使用情况和财务管理设定具体指标，但对具体指标未作定性、定量的量化设置及指标分值细化说明。由此，直接影响自评报告质量。

3.项目实施过程反映不充分。项目组织管理是项目绩效评价的重要指标，主要反映项目实施在管理制度保障、支撑条件（组织机构）、质量内控管理等方面的情况，确保项目如期完成和符合质量要求。但多数单位自评报告重点反映目标完成情况和项目实施绩效，而组织管理情况则反映不充分，说明自评工作未能作深入分析评价。

4.单位绩效自评项目基本没有进行调查问卷。
（二）个性问题

1.自评报告表格填写不规范。如：交警大队“道路交通信号灯及电子警察费用”项目，自评报告评价表未设定“项目组织管理情况”评价指标，且指标填报内容与要求不符（应该填报指标的评价分值，其填报的是文字内容）。人民法院自评表也未设置“项目组织管理情况”评价指标。说明单位对自评表的理解还不够，绩效评价专业知识还有待加强。

2.自评报告文字撰写内容较为简单。如：农业农村局“农村实用人才和素质提升培训”项目，在报告中没有表达项目背景、项目概况、依据和要求，而直接表达项目结果，对项目绩效作笼统的反映，没有对培训人员社会实践作跟踪了解，未能对培训项目产生的绩效更深层面的反映。

二、下步工作计划
1.相关单位根据通报情况，针对抽评中发现的问题进行纠正。认真做好下年度绩效自评项目，提高绩效自评项目质量。

2.加大对绩效自评工作的业务培训和指导。根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》和我省《全面落实预算绩效管理三年行动计划》精神，财政局正在推动全面实施预算绩效管理工作，将在全面构建预算绩效管理制度的基础上，加强各部门、单位预算绩效管理制度及专业知识的培训，不断提高各部门、单位绩效管理意识，高度重视财政运行绩效管理，提升财政绩效管理水平，提高绩效自评专业水平，确保评价质量有效提高。

3.财政部门将提高绩效自评项目抽评结果的利用，为次年预算安排和政策完善提供参考。

建德市财政局

2020年1月7日

主动公开
  抄送：市委办、市府办、市人大财经工委、市政协、市纪委、市审计局。

  建德市财政局办公室                    2020年1月8日印发

PAGE
— 2 —